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Granskningsutlåtande  
 
Detaljplan för del av KYRKENORUM 6:1, Hallerna, 
Stenungsunds kommun, Västra Götalands län 
 
 

Bakgrund och syfte 
Samhällsbyggnadsutskottet beslutade 2014-10-28 att lämna positivt planbesked för del av 
fastigheten Kyrkenorum 6:1. Kommunstyrelsen beslutade 2020-02-10 § 51 att starta planarbete 
för Kyrkenorum 6:1. Detaljplanens syfte är att möjliggöra för utbyggnad av bostäder. Detalj-
planen handläggs med standardförfarande i enlighet med 5 kap. Plan och bygglagen (2010:900). 
 

Hur granskningen har bedrivits 
Ett förslag till detaljplan har på uppdrag av exploatören upprättats av Rådhuset Arkitekter AB.  
Kommunstyrelsen beslutade 2022-09-19, § 286, att godkänna samrådsredogörelse och gransk-
ningshandlingar samt att skicka ut planförslaget på granskning i enlighet med plan- och bygg-
lagen (2010:900) 5 kap.18 §. 
 
Granskningsperioden varade mellan 13 oktober och 3 november 2022. Under granskningstiden 
har planhandlingarna funnits tillgängliga i Stenungsunds kommunhus och på Kulturhuset 
Fregatten. Planhandlingarna har även funnits tillgängliga på kommunens hemsida 
www.stenungsund.se. 
 
Granskningen annonserades 2022-10-12 via annons i ST-tidningen och Göteborgs-Posten samt 
kungjordes på kommunens digitala anslagstavla. Vid granskningstidens början skickades även 
underrättelse ut till statliga och regionala myndigheter, kommunala nämnder och bolag, berörda 
fastighetsägare samt övriga berörda enligt sändlista och fastighetsförteckning. 
 

http://www.stenungsund.se/
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Sammanfattning yttranden 
Under granskningen har 9 yttranden inkommit. I 5 av dessa framförs synpunkter på förslaget. 
Inkomna yttranden har sammanställts i detta granskningsutlåtande tillsammans med kommun-
ens kommentarer och förslag till fortsatt arbete. Samtliga yttranden finns att ta del av hos Sam-
hällsbyggnad Exploatering, Stenungsunds kommun. 
 
Följande är en sammanfattning av de synpunkter som inkommit under granskningen: 
Statens geotekniska Institut (SGI) anser att kommunen behöver redogöra för hur den presen-
terade dagvattendammens utförande är säkerställt samt bifoga relevant underlag som styrker 
den bedömning som redovisas i geoteknisk utredning. Länsstyrelsen instämmer i SGIs yttrande 
och anser att frågan gällande geoteknik behöver bearbetas på ett acceptabelt sätt för att en 
överprövning inte ska vara aktuell. Länsstyrelsen poängterar också att planbeskrivningen 
behöver innehålla tillräckliga uppgifter om vad som krävs för att planen ska kunna genomföras, 
utan hinder av artskyddsbestämmelserna. Lantmäteriet önskar förtydligande gällande angöring 
till tomtmark i planområdets sydöstra del. Polisen framför betydelsen av att ha väl upplysta och 
öppna miljöer för att motverka brottslighet, samt att ha låg hastighet på områdets vägar. 
Naturskyddsföreningen önskar se ett miljöanpassat byggande och säkerställande av bland annat 
markarbeten och avverkning så att störning för fåglar och groddjur undviks. Föreningen ställer 
sig också frågande till varför den föreslagna dagvattendammen inte regleras i detaljplanen. Inga 
sakägare har yttrat sig under granskningen. 
 

Förslag till fortsatt arbete 
Kommunen anser att det inte finns anledning att göra förändringar i planförslaget. Gällande 
synpunkter kopplat till geoteknik och dagvattendamm har kommunen mejlledes haft en avstäm-
ning med länsstyrelsens samhällsavdelning. Utifrån kommunens resonemang och bemötande 
har kommunen fått beskedet att länsstyrelsen kommer att godkänna planen om den antas. 
Med anledning av inkomna yttranden föreslås inga förändringar av planförslaget inför antag-
ande. Planbeskrivningen kompletteras dock med förtydligande om dagvatten och information 
om tidsrestriktioner för genomförande av inledande åtgärder såsom nedtagning av träd och 
vegetation, samt borttagande av stenmur. Inför antagande bifogas uppdaterad Bergteknisk 
utredning. 
 

Medverkande tjänstepersoner 
Granskningsutlåtandet har upprättats i samverkan med berörda tjänstepersoner inom Stenung-
sunds kommun. 
 

Anders Hulterström 
Planarkitekt 
Samhällsbyggnad Exploatering  
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Statliga och regionala myndigheter 
 

Länsstyrelsen i Västra Götalands län 
2022-11-04  
 
Länsstyrelsens samlade bedömning  
Länsstyrelsen bedömer med hänsyn till ingripandegrunderna i 11 kap 10 § PBL och nu kända 
förhållanden att planen inte kan accepteras och kan därför komma att prövas av Länsstyrelsen 
om den antas. Frågan gällande geoteknik behöver bearbetas på ett acceptabelt sätt för att en 
överprövning inte ska vara aktuell. 
 
Motiv för bedömningen  
Länsstyrelsen befarar inte att:  
• Riksintresse kommer att skadas påtagligt (både MB kap 3 och 4)  
• Mellankommunal samordning blir olämplig.  
• Miljökvalitetsnormer (MKN) inte följs (MB 5 kap, luft och vatten)  
• Strandskydd upphävs i strid med gällande bestämmelser (MB 7 kap) 
 
Hälsa och säkerhet med avseende på geoteknik  
Bebyggelse kan riskera att bli olämplig för människors hälsa och säkerhet med avseende på 
geotekniska frågor. Statens geotekniska institut (SGI) har lämnat ett yttrande som bifogas i sin 
helhet. SGI sammanfattar i yttrandet att planförslaget behöver kompletteras innan kommunen 
antar planen. Vi hänvisar till SGI:s yttrande om vilka kompletteringar som ska ske.  
 
Synpunkter på granskningshandlingen  
Förekomsten av groddjur och fåglar i närområdet har via information från artportalen 
analyserats. De skyddsåtgärder som bedömts behövas beskrivs i planbeskrivningen men 
kommunen anger även att detta inte är något som kan regleras i detaljplan.  
 
Artskyddet utgör ingen ingripandegrund enligt Plan- och bygglagen. Planbeskrivningen 
behöver dock innehålla tillräckliga uppgifter om vad som krävs för att planen ska kunna 
genomföras, utan hinder av artskyddsbestämmelserna, även om det inte regleras ytterligare i 
planen. En domstol kan upphäva detaljplanen om den finner att underlaget i planen är otillräckligt. 
     

 
Kommunen tackar för yttrandet. 
Kommunen har sett det som att den redovisade dagvattendammen inte är en förutsättning för 
detaljplanens genomförande, och att en damm kan utformas på olika sätt eller inte alls. 
Eventuellt behov av damm har direkt koppling till det kommunala VA-nätets kapacitet för 
dagvattenhantering i befintligt system. Idag finns kapacitetsproblem i befintlig dagvattendamm 

Kommunens kommentar     
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som är placerad på annan plats i närområdet. Tillskapas kapacitet i befintligt dagvattensystem 
innan detaljplanen genomförs finns inte behov av den föreslagna dammen utanför planområdet.   
Om det finns behov av en ny damm och den utformas som redovisat i dagvattenutredning 
bedöms marken stabil. Kommunen har därför inte ansett att det finns anledning att reglera 
dammen. Om en damm ska anläggas måste den detaljprojekteras inför genomförande, och då 
ingår hantering av stabilitet på samma sätt som vid alla andra projekteringar av kommunala VA-
anläggningar. 
 
Resonemanget om damm och geoteknik har mejlledes stämts av med länsstyrelsens samhälls-
avdelning. Planbeskrivningen kompletteras med förtydligande om dagvatten, information om 
tidsrestriktioner för genomförande av inledande åtgärder såsom nedtagning av träd och 
vegetation, samt borttagande av stenmur. Kommunen anser att det inte finns anledning att göra 
förändringar i planförslaget. 
 

Trafikverket 
2022-11-03 
 
Trafikverket har tidigare yttrat sig i samrådsskede och hade då inget att invända mot plan-
förslaget. Trafikverket har inte heller i granskningsskedet några synpunkter att framföra. 
 

 
Noteras. Kommunen tackar för yttrandet. 
 

Statens geotekniska institut (SGI) 
2022-11-02 
 
I det samrådsyttrande som SGI lämnade 2022-01-11 rekommenderades att stabilitetsförhållan-
dena för den södra delen av planområdet utreddes med som lägst detaljerad utredningsnivå. SGI 
bad också om ett förtydligande om eventuella branta bergslänter utanför planområdet ingått i 
den bergstekniska utredningen. SGI ställde även frågan om hur kvarstående slänter (naturliga 
eller konstruerade) hålls stabila på längre sikt.  
 
Kommunen har inför granskning av planen tagit fram en geoteknisk utredning av den södra 
plandelen och i denna utredning anges att stabilitetsförhållandena är tillfredställande både för 
befintliga och planerade förhållanden. SGI delar kommunens bedömning av stabiliteten för det 
södra planområdet men vill upplysa om att den kompletterande utredningen i vissa delar inte 
följer rekommenderade beräkningsmetoder. Den geotekniska utredningen är utförd med 
totalsäkerhetsmetoden enligt IEG rapport 4:2010 men har samtidigt utvärderat eta-faktorer med 
partialkoefficientmetoden enligt IEG rapport 6:2008 rev 1. Stabilitetsutredningen ska vara 
enligt totalsäkerhetsmetoden eller partialkoefficientmetoden. I beräkningarna har även en 

Kommunens kommentar     
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byggnadslast valts till 0 kPa med motiveringen att den är gynnsam. Men i bilaga 1/11 – 3/11 
verkar byggnadslasten ligga på den pådrivande sidan vilket innebär att den borde tas med i 
beräkningen. SGI ställer sig också frågande till vad för byggnad som redovisas i beräknings-
sektionerna. Enligt ortofoton samt plankarta syns inga befintliga byggnader på platsen, detta 
behöver kommunen förklara. Trots brister i utredningen anser SGI att kommunen kan ta stöd 
av utredningen, detta eftersom så pass höga säkerhetsmarginaler redovisas att beräknings-
resultatet ändå blir tillförlitligt.  
 
SGI har inte tagit del av någon kompletterande utredning rörande block- och bergstabilitet, men 
kommunen har förtydligat i planbeskrivningen att även bergslänter utanför plangräns har utretts 
och bedömts som stabila. SGI förutsätter att denna komplettering skett i dialog med en teknisk 
konsult och har därmed inga ytterligare synpunkter i denna fråga.  
 
Kommunen anger i planbeskrivningen att stabiliteten inom angränsande fastigheter inte 
kommer påverkas av den planerade dagvattendammen. SGI kan inte se att denna bedömning är 
styrkt med relevant underlag. Med anledning av att det i geoteknisk utredning anges att den nya 
dagvattendammen inte kommer påverka stabiliteten negativt förutsatt att den utformas enligt 
den skiss som redovisas i geoteknisk utredning behöver kommunen i planbeskrivningen 
redogöra för hur detta utförande är säkerställt samt bifoga relevant underlag som styrker den 
bedömning som redovisas i geoteknisk utredning. 
 
Sammanfattningsvis anser SGI att planen behöver kompletteras enligt ovan, innan kommunen 
antar planen. 
 

 
Kommunen tackar för yttrandet. Gällande block- och bergstabilitet har kommunen fått förtyd-
ligande i en uppdaterad version av Bergteknisk utredning, vilken också hänvisas till i plan-
beskrivningen. Dessvärre följde den uppdaterade versionen inte planhandlingarna på gransk-
ning. Inför antagande bifogas uppdaterad Bergteknisk utredning. 
Gällande resonemang om dagvattendamm, se bemötande till Länsstyrelsens yttrande ovan. 
Inkomna synpunkter föranleder inga ändringar av planförslaget.  
 

Lantmäteriet 
2022-11-03 
 
För plangenomförandet viktiga frågor där planen bör förbättras 
Utfart för sydöstra fastigheten  
Lantmäteriet tolkar planhandlingarna samt kommunens bemötande i samrådsredogörelsen på 
Lantmäteriets synpunkt om utfart från den sydöstra fastigheten som att den sydöstra fastigheten 
ska nås via gångpassage via naturmark från fastigheten fram till gata. Om det överensstämmer 
med kommunens avsikt så bör kommunen även redogöra för hur och var parkering för fastig-
heten ska ske. 

Kommunens kommentar     
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Kommunen tackar för yttrandet. Angöring till och utfart från den föreslagna sydöstra fastig-
heten ska ske direkt mot gata, exempelvis via en skaftlösning. Parkering ska ske på egen fastig-
het. Synpunkten föranleder inga ändringar av planförslaget. 
 

Svenska kraftnät 
2022-10-20 
Svenska kraftnät har i dagsläget inga anläggningar eller intressen som berörs i det aktuella 
området och har därför inga synpunkter på rubricerad remiss. Däremot kan det finnas distribu-
tionsnätsledningar i närheten och nätägaren bör i så fall höras i samrådet. 
 

 
Kommunen tackar för yttrandet. Nätägare har getts möjlighet att yttra sig över planförslaget.  
 

Vattenfall Eldistribution AB 
2022-11-15 
 
Vattenfall har inget att invända mot de revideringar som gjorts med hänsyn till de synpunkter 
Vattenfall framförde i samrådsskedet. 

 
Kommunen tackar för yttrandet. 
 

Polisen  
2022-11-08 
Gällande säkerhetsaspekterna ur en polisiär synvinkel är det viktigt att de miljöer som planeras 
och byggs blir väl upplysta och öppna för att motverka brottslighet. Hastighetsgränsen bör även 
i detta område vara maximalt 30 km/h.  

 
Kommunen tackar för yttrandet. Hastighetsbegränsning är inte aktuellt att reglera i detaljplan-
en utan hanteras i lokala trafikföreskrifter. Vägnätet bedöms utformat så att det inte möjliggör 
höga hastigheter. Synpunkten föranleder inga ändringar av planförslaget.  

Kommunens kommentar     

Kommunens kommentar     

Kommunens kommentar     
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Kommunala nämnder och bolag 
 

Stenungsundshem 
2022-10-31 
Stenungsundshem har inget att erinra. 
 

 
Kommunen tackar för yttrandet. 
 

Övriga 
 

Stenungsunds Naturskyddsförening 
2022-11-03 
 
Synpunkter/frågor 
Har kommunen avtalat med exploatören om miljöanpassat byggande genom exempelvis någon 
form av certifiering? Ett miljöanpassat byggande skulle innebära att byggproduktionen planeras 
för miljöanpassat genomförande, att byggnadernas drift är energi- och resurseffektivt, att 
emissioner från byggnaderna har minimal påverkan samt att byggnaderna inte påverkar omgiv-
ningen negativt.  
 
Kommer det att utföras några kompensationsåtgärder för ianspråktagna naturvärden inom eller 
i anslutning till planen, exempelvis åtgärder för de tio rödlistade fågelarter som häckar eller 
födosöker i området eller förlusten av tätortsnära natur? I planbeskrivningen står det:  
”För att undvika störningar för fåglar bör iordningställande av mark som innebär nedtagning 
av träd och vegetation inte ske under häckningstiden. De stenmurar som finns inom plan-
området och i plangränsen kan fungera som övervintringsmiljöer för groddjur. Då en del av en 
stenmur kan behöva tas bort vid planens genomförande föreslås att muren rivs under sommar-
perioden och med försiktighet så att eventuella groddjur som befinner sig i muren inte skadas.”  
Hur säkerställs att detta efterlevs? Tas det med som villkor i avtal med exploatör/entreprenör?  
 
Vidare står det i planbeskrivningen:  
”samtliga beräknade föroreningshalter- och mängder för område A2 kommer öka till följd av 
att skogs och naturmarken omvandlas till ett villaområde. En dagvattenanläggning med 
renande och fördröjande effekt krävs för att inte försämra för omkringliggande områden och 
recipienter. Denna dagvattenanläggning föreslås förläggas strax utanför planområdet inom 
intilliggande fastighet Gategård 3:13 och bestå av ett krossdike följt av en växtbädd. Genom 

Kommunens kommentar     



 
 

Granskningsutlåtande                   Detaljplan för del av Kyrkenorum 6:1, Stenungsunds kommun. 2022-12-28 9 
 

att kombinera ett makadam/krossdike och en växtbädd erhålls rening genom både fastläggning 
av partiklar och upptag via växter. Utformning av dagvattenanläggningen regleras inte av 
planen men föreslagen lösning är möjlig för att åstadkomma så låga föroreningsnivåer som 
möjligt.” 
 
Dagvattenanläggningen omnämns också som en förutsättning under Avvägning enligt 
Miljöbalken, Miljökvalitetsnormer, 5 kap MB:  
"Föreslagen dagvattenhantering ger tillräcklig fördröjning för att inte öka flödet ut från 
området. Om dagvattnet renas i föreslagna anläggningar bedöms planerad markanvändning 
inte innebära någon otillåten försämring av vattenförekomsterna Norumsåns eller Hake fjords 
ekologiska status eller kemiska ytvattenstatus."  
Hur skall denna lösning säkerställas? Varför väljer kommunen att inte ge planstöd för dag-
vattenanläggningen då anläggningen bland annat anges som en förutsättning för att planen inte 
skall leda till någon otillåten försämring av vattenförekomsterna Norumsåns eller Hake fjords 
ekologiska status eller kemiska ytvattenstatus?  
 
Även om det rör sig om exploatörsägd mark som skall bebyggas i denna detaljplan så har 
kommunen möjlighet att komma överens med exploatören om och själva säkra flera åtgärder 
som minskar exploateringens påverkan på miljön för att uppnå våra kommunala, regionala och 
nationella klimatmål. 
 

 
Kommunen tackar för yttrandet. 
Kommunen kommer inte att avtala med exploatören om miljöanpassat byggande och ser inte 
behov av att kompensationsåtgärder för ianspråktagande av naturvärden. I detaljplanehand-
lingarna och underliggande utredningar finns information om vid vilka tidpunkter borttagande 
av vegetation och anläggningsarbeten bör göras för att exempelvis inte störa fåglars häckning 
eller övervintrande groddjur. Detaljplanen är dock inte ett instrument för att reglera tidpunkt 
för dessa åtgärder. Kommunen anser det vara tillräckligt att i planhandlingarna informera om 
detta. Som förtydligande kompletteras planbeskrivningen med information om tidsrestriktioner 
för genomförande av inledande åtgärder såsom nedtagning av träd och vegetation, samt bort-
tagande av stenmur. 
 
Att förändra markanvändningen från naturområde till bostadskvarter innebär en förändring 
och påverkan på dagvattenförhållandena. En dagvattenutredning har därför genomförts som 
underlag för planarbetet och framtaget planförslag. Utredningen visar att det finns lösningar 
för rening av dagvatten som inte innebär otillåten försämring av vattenförekomsterna Norums-
åns eller Hake fjords ekologiska status eller kemiska ytvattenstatus. Reglering av dagvatten-
hanteringen har därmed inte ansetts nödvändig. 
Se även länsstyrelsens yttrande och bemötande. 

Kommunens kommentar     
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